olup kıyâs hakkında uzunca ve ayrıntılarıyla beraber geniş izahatlar yapılmıştır. Bu

tanımlar içerisinde en sade olanı ve kabul göreni “kazıyyeden bir araya gelen bir

sözdür ki, o önermelerin kabul edilmesi halinde diğer bir önermenin de kabul

edilmesi gerekir”
9
şeklinde Ebheri(ö.661/1263)’ nin yapmış olduğu tariftir. Gazzâlî

(ö. 505/ 1111) “burhan” olarak da isimlendirdiği kıyâsı şöyle tanımlar; “kıyâs,

önermelerden meydana getirilmiş ve bunların kabulü ile zatî ve zorunlu olarak diğer

bir önermeyi netice olarak veren sözdür”
10

Klasik Mantığın asıl konusunu kıyâs teşkil etmektedir. Diğer konular kıyâsa

yardımcıdır.

Öğrencileri bazen O’nun yanında, bazen de karşısında yer alırlardı.

Nihayet O, “İstihsan yapıyorum” dediği zaman, istihsan ile neticeye bağladığı

meselelerin çokluğu dolayısıyla hiç kimse O’na yetişemez ve herkes kendi fikrini

bırakarak O’nun fikrine katılırdı.
215

İstihsan hakkında yapılan ilk ve meşhur tarifin Kerhi (ö. 340/951) tarafından

yapıldığı bilinmektedir. Kerhi istihsanı şöyle tarif eder; “Müçtehidin bir meselede, o

meselenin benzerlerine verilen hükümden vazgeçmeyi gerektiren daha kuvvetli bir

delil münasebetiyle, mezkûr meselede kabul edilen hükmü vermekten

vazgeçmesidir.
216

tasarrufların, miktarı belli olmayan borca kefil olmanın caiz olmasına hükmetmeleri

de bu kabildendir.
239

Genel prensip olarak “celb-i yusr, def-i usr” mecellenin on yedinci maddesi

olan “Meşakkat teysîri celbeder” kaidesine kaynaklık etmektedir.
240

İbn Nüceym

(970/1563), külli kaideler ile ilgili olarak telif etmiş olduğu el-Eşbah ve’n-nezair adlı

eserinde ibadetlerle ilgili kolaylık yollarını saymaktadır. Bu yolları seferilik, maraz,

ikrah, nisyan, cehalet, meşekkat, umûmu’l-belvâ, noksanlık” olmak üzere yedi

madde halinde kaydetmekte
241

şekli, zerainin ilk zamanlar Malikilerde takarrür etmiş bir usûl kaidesi olarak değil

de, genel bir hukuk prensibi olarak değerlendirildiği kanaati oluşturmaktadır. Ancak,

özellikle Maliki fakihler Karafî (ö. 684/1285) ve Şâtıbî (ö. 790/1388) konu hakkında

net ve detay bilgiler sunmuş olması bu sürecin zaman içerisinde netleştiğini

göstermektedir. Bununla birlikte hukukun dinamik ve gelişmeye açık yapısı göz

önüne alındığında, hukukun bütün kaynaklarının aynı zaman diliminde ortaya

çıkmadıkları; önce belli bir kavram içerisinde ifade edilip, zamanla bağımsız kaynak